Le sacrifice, le renoncement est donc la condition

première de la piété et de la vie intérieure. Mais il ne suffit pas pour nous y établir, précisément parce qu'il n'est que la condition de la piété et non son essence et sa vie condition nécessaire, fondamentale, permanente, mais simple condition. Car le renoncement c'est le vide, et le vide, n'est pas la vie, mais la négation d'une vie.

L'office du renoncement, comme condition et préparation de la piété, est d'écarter ou de détruire les obstacles de la vie intérieure qui sont le démon, le péché, le monde, le vieil homme. Cette destruction n'est pas la vie ; elle n'est qu'une mort qui permet à une autre vie d'arriver et d'abonder dans l'homme. Et ainsi faut-il deux choses pour constituer la vie intérieure et spirituelle dans l'homme, une mort et une vie. C'est ce qu'a dit saint Paul : « Vous êtes morts, et votre vie est cachée en Dieu avec Jésus-Christ (1). »

Voyez comme saint Paul unit ensemble ces deux idées : mourir et vivre ; vous êtes morts et vous vivez, vous mourez pour pouvoir vivre, vous vivez parce que vous êtes morts. — Rapprochez ces paroles de ce beau texte de saint Ignace d'Antioche : *Abjicite malum fermentum, inveteratum et acidum, et transmitemini in novum fermentum quod est Jesus-Christus ; saliamini in ipso, ut non corrumpatur aliquis ex vobis... Jesum Christum habetis in vobis (2)...*

Si nous renonçons au monde et si nous n'avons aucun regret des biens qu'il offre et que nous avons

(1) *Colos.*, III.

(2) *Eplll. ad Magn.*

quittés, ce n'est pas précisément parce qu'ils sont peu de chose, quoique cette considération soit souvent utile à notre faiblesse ; c'est parce que, quand même ces biens seraient réels et auraient du prix, nous trouvons beaucoup mieux en les abandonnant. Cette considération est plus haute ; elle laisse aux biens célestes leur grandeur que la première déprécie un peu, en nous faisant croire que si nous abandonnons le monde, ce n'est pas par l'attrait d'un bien réel et grand que nous cherchons, mais par dégoût pour les misères que nous quittons (1).

*
**

II. Mon Dieu, ce qui nous manque, ce n'est pas la lumière ; c'est la force. Nous savons bien que vous seul avez ce qui peut contenter et reposer notre cœur, que vous êtes le seul ami sans déception, sans trahison, sans défaillance, sans désenchantement ; que toutes les qualités qui nous attirent vers les choses créées sont mesquines et pleines d'illusions, que tout ce qu'il y a d'aimable dans les créatures se retrouve en vous excellemment, infiniment et sans mélange ; nous savons même que notre cœur sera tourmenté tant qu'il ne se reposera pas en vous, et que nous serons malheureux partout et toujours, tant que nous ne nous serons pas tournés irrévocablement vers vous ; nous savons bien tout cela, et ce qui nous manque, ce n'est pas d'en être persuadés par l'intelligence, mais de le sentir par le cœur, et d'agir en conséquence. Nous savons bien qu'il